ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва
РЕШЕНИЕ

от «19» апреля 2024г. №108
Об отчете Ревизионной комиссии Льговского района                                        Курской области о реализации плана работы за 2023 год
Заслушав отчет председателя Контрольно – счетного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области Папикян С.В. «О реализации плана работы Контрольно – счетного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области за 2023 год», в соответствии со статьей 15 Регламента Контрольно-счетного органа Льговского района Курской области – Ревизионной комиссии Льговского района Курской области, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа Льговского района Курской области – Ревизионной комиссии Льговского района Курской области от 29.08.2022 года №9/2, Представительное Собрание Льговского района Курской области РЕШИЛО:

     1. Утвердить прилагаемый отчет Контрольно - счетного органа -Ревизионной комиссии Льговского района Курской области о реализации плана работы за 2023 год.

    2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования на сайте муниципального образования «Льговский район» Курской области.
Председатель Представительного
Собрания Льговского района
Курской области                                                                           А.А. Болдин
Утвержден

Решением Представительного Собрания

Льговского района Курской области

от «19» апреля 2024 года №108
ОТЧЕТ

Контрольно-счётного органа - Ревизионной комиссии Льговского района

Курской области о реализации плана работы за 2023 год.
Отчет о деятельности Контрольно- счётного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области за 2023 год подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава муниципального района «Льговский район» Курской области,.

Основные направления деятельности Ревизионной комиссии Льговского района Курской области в 2023 году.

Контрольно - счётный орган - Ревизионная комиссия Льговского района Курской области является органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру органов местного самоуправления Льговского муниципального района Курской области, обладает правами юридического лица. Штатная численность работников Контрольно - счётного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области утверждена постановлением Председателя Представительного Собрания Льговского района Курской области №26 от 21.02.2023 года в количестве 2-штатных единиц. Фактическая штатная численность в течение отчетного года составила 1 штатную единицу.

Работа Контрольно - счётного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области строилась исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольной и текущей деятельности в соответствии с планом работы на 2023 год. Деятельность Контрольно - счётного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области, определялась поставленными задачами и функциями, была направлена на предотвращение и выявление нарушений при формировании и исполнении бюджета Льговского района Курской области.
В 2023 году Ревизионной комиссией Льговского района Курской области были проведены:

-6 контрольных мероприятий, в том числе 2 мероприятия совместно с Контрольно-счетной палатой Курской области и 4 мероприятия по поручению Главы Льговского района Курской области, в отношении 11 объектов проверки;

-30 экспертно-аналитических мероприятий, в отношении 30 объектов проверки, в том числе 1 мероприятие совместно с Контрольно-счетной палатой Курской области и 2 мероприятия по поручению Председателя Представительного Собрания Льговского района Курской области.
В соответствие с планом деятельности Ревизионной комиссии Льговского района, проведены следующие мероприятия:

1.)Контрольные мероприятия:

-контроль и мониторинг системы оплаты труда работников общеобразовательных учреждений муниципального района «Льговский район» Курской области в 2022 году»;

-проверка законности и эффективности распоряжения земельными участками администрацией муниципального района «Льговский район» Курской области и поступления доходов в местные бюджеты от их использования за период 2021 и 2022 годов;

- проведены четыре внешних проверки годовых отчетов об исполнении бюджета муниципальных образований (Вышнедеревенского, Марицкого, Густомойского, Городенского сельсоветов).
2.) Экспертно-аналитические мероприятия:

- проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Льговский район» Курской области за 2022 год. В ходе внешней проверки проведен анализ объема и структуры фактического исполнения доходной и расходной частей бюджета.
Для подготовки заключения на отчет об исполнении бюджета муниципального района «Льговский район» Курской области за 2022 год, проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности пяти главных администраторов бюджетных средств Льговского района. В целом, представленная годовая бюджетная отчетность признана достоверной;
-мониторинг выполнения мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам  начального общего образования в государственных образовательных организация муниципального района «Льговский район» Курской области в 2022 году и истекшем периоде 2023 года;
-проведена проверка отчетов о ходе исполнения бюджета Льговского района Курской области за 1 квартал, за полугодие и  9 месяцев 2023 года;

-проведена экспертиза проекта решения Представительного Собрания Льговского района Курской области «О бюджете муниципального района «Льговский район» Курской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;
- проведены экспертизы проекта решения Представительного Собрания Льговского района Курской области « О внесении изменений в решение Представительного Собрания Льговского района Курской области от 23.12.2022 года № 15«О бюджете муниципального района «Льговский район» Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 г.»

-проведена экспертиза проектов 17 муниципальных программ на предмет соответствия параметрам бюджета.
В результате указанных мероприятий объем проверенных средств составил 1262915,2 тыс. рублей.
По результатам контрольных мероприятий выявлено 4 финансовых нарушений на общую сумму 723,4 тыс. рублей, 8 нефинансовых нарушений и 7 нарушений ведения бухгалтерского учета.
В адрес руководителей муниципальных учреждений вынесено 2 представления. Заключения и отчеты по результатам контрольных и экспертно - аналитических мероприятий за 2023 год, содержат конкретные предложения по устранению выявленных нарушений. Материалы по объектам проверки переданы в межрайонную прокуратуру.

Задачи, определенные планом работы на 2023 год, выполнены в полном объёме.

С учетом работы Контрольно-счетного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области в 2023 году составлен и утвержден план работы на 2024 год. В целях соблюдения принципа гласности информация о деятельности Контрольно-счетного органа - Ревизионной комиссии Льговского района Курской области за 2023 год размещена на официальном сайте муниципального района «Льговский район» Курской области. Предполагается продолжить работу по дальнейшему сотрудничеству и взаимодействию по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена информации и опытом, со Счетной палатой Курской области и контрольно-счетными органами муниципальных образований Курской области.
Председатель Контрольно - счётного органа -

Ревизионной комиссии

Льговского района Курской области                                   С.В. Папикян